97. *lugubria*, Trauerkleider. — 98. *inania* heisst der Tartarus als Aufenthalt der Schatten. — 102. *movebit* bei *lacrimas* in übertragener Bedeutung — *effundit*. — 106. *illuc* verb. mit *si sit*; *i. o. b.*, ebenso v. 121, vgl. Gramm. § 330 c). — 111. *quaerit* erg. *sit*. — 124. *vellem . . . duxisses*, vgl. Gramm. § 309, A. 1. — 127. *simul i. e. tecum*. — 130. *ducere*, vgl. *tempus, bellum ducere, trahere*.

Longius, et tanto pugnem superesse dolori.
 Sed neque pugnabo, nec te, miserande, relinquam;
 Et tibi nunc saltem veniam comes, inque sepulcro,
 Si non urna, tamen iunget nos littera; si non
 135 Ossibus ossa meis, at nomen nomine tangam.'

Plura dolor prohibet, verboque intervenit omni
 Plangor, et attonito gemitus e corde trahuntur.
 Mane erat: egreditur tectis ad litus, et illum
 Maesta locum repetit, de quo spectarat euntem.

140 Dumque moratur ibi, dumque 'Hic retinacula solvit,
 Hoc mihi discedens dedit oscula litora' dicit,
 Prospicit; in liquida, spatio distante, tuetur
 Nescio quid quasi corpus aqua, primoque, quid illud
 Esset, erat dubium. Postquam paulum appulit unda,
 145 Et, quamvis aberat, corpus tamen esse liquebat;
 Qui foret, ignorans, quia naufragus, omine mota est:
 Et, tamquam ignoto lacrimam daret, 'Heu! miser,' inquit,
 'Quisquis es, et si qua est coniunx tibi?' Fluctibus actum
 Fit proprius corpus. Quod quo magis illa tuetur,
 150 Hoc minus et minus est mentis. Iam iamque propinquae
 Admotum terrae, iam quod cognoscere posset,
 Cernit: erat coniunx. 'Ille est!' exclamat, et una
 Ora comas vestem lacerat, tendensque trementes
 Ad Ceyca manus. 'Sic, o carissime coniunx,
 155 Sic ad me, miserande, redis?' ait. Adiacet undis
 Facta manu moles, quae primas aequoris iras
 Frangit, et incursus quae praedelassat aquarum.
 Insilit hue; mirumque fuit potuisse; volabat:
 Percutiensque levem modo natis aera pennis,
 160 Stringebat summas ales miserabilis undas.
 Dumque volat, maesto similem plenumque querelae
 Ora dedere sonum tenui crepitantia rostro.

134. *littera*, Grabschrift'. — 146. *quia erg. erat*. — *ignorans*, part. concess. — *omine*: dass die Leiche eines Schiffbrüchigen vor ihr erscheint, gilt ihr als eine üble Vorbedeutung. — 148. *ei si etc. erg. et misera coniunx, si qua tibi est*. — 150. *hoc minus etc. i. e. hoc (= eo) minus mentis* (Bewusstsein) *ei est*. — 151. *iam quod i. e. iam admotum ita, ut etc.* — 156. *manu opp. natura*. — 158. *potuisse erg. eam id*. — 161. *maesto sono*. — 162. Der Schnabel des Eisvogels (*alcyon* oder *aleodo*) ist für dessen Grösse unverhältnismässig lang und schmal.

Ut vero tetigit mutum et sine sanguine corpus,
 Dilectos artus amplexa recentibus alis,
 165 Frigida neququam duro dedit oscula rostro.
 Senserit hoc Ceyx, an vultum motibus undae
 Tollere sit visus, populus dubitabat; at ille
 Senserat. Et tandem, superis miserantibus, ambo
 Alite mutantur. Fatis obnoxius isdem
 170 Tunc quoque mansit amor, nec coniugiale solutum
 Foedus in alitibus. Coēunt, fiuntque parentes:
 Perque dies placidos hiberno tempore septem
 Incubat Alcyone pendentibus aequore nidis.
 Tum via tuta maris; ventos custodit et arcet
 175 Aeolus egressu, praestatque nepotibus aequor.

28. FAMA.

Orbe locus medio est inter terrasque fretumque
 Caelestesque plagas, triplicis confinia mundi;
 Unde, quod est usquam, quamvis regionibus absit,
 Inspicitur, penetratque cava vox omnis ad aures.
 5 Fama tenet, summaque domum sibi legit in arce;
 Innumerosque aditus ac mille foramina tectis
 Addidit, et nullis inclusit limina portis.
 Nocte dieque patet. Tota est ex aere sonanti:
 Tota fremit, vocesque refert, iteratque, quod audit.
 10 Nulla quies intus, nullaque silentia parte.
 Nec tamen est clamor, sed parvae murmura vocis,
 Qualia de pelagi, si quis procul audiat, undis
 Esse solent, qualemve sonum, cum Iuppiter atras
 Increpuit nubes, extrema tonitrua reddunt.

169. *fatis . . . isdem*: diess war nur möglich durch die Verwandlung beider in dieselben Wesen. — 171. *coēunt*: sie paaren sich. — 173. *pendentibus aequore*: eigentlich an den Klippen des Meeres, von wo die Nester oft herabgespült werden, was den Glauben der Alten veranlasste, dass sie auf der Meeresfläche selbst lägen. — 175. *praestare*, 'sicherstellen'. — *nepotibus*: Alcyone war eine Tochter des Aeolus.

28. 1. *orbe*, 'Weltraum', wie 24 u. 25 ergibt. — 8. *patet domus*.

- 15 Atria turba tenet: veniunt, leve vulgus, euntque
Mixtaque cum veris passim commenta vagantur
Milia Rumorum, confusaque verba volant.
E quibus hi vacuas implent sermonibus aures,
Hi narrata ferunt alio, mensuraque fieti
20 Crescit, et auditis aliquid novus adicit auctor.
Illuc Credulitas, illuc temerarius Error,
Vanaque Laetitia est, consternatique Timores,
Seditioque recens, dubioque auctore Susurri.
Ipsa, quid in caelo rerum pelagoque geratur
25 Et tellure, videt, totumque inquirit in orbem.

29. KAMPF DES ACHILLES UND CYCNUS.

- Exhortatus equos, currum direxit Achilles
In Cyenum, ac manibus quassans vibrantia tela,
'Quisquis es, o iuvenis,' dixit, 'solamen habeto
Mortis, ab Haemonio quod sis iugulatus Achille.'
5 Hactenus Aeacides. Vocem gravis hasta secuta est.
Sed quamquam certa nullus fuit error in hasta,
Nil tamen emissi profecit acumine ferri,
Utque hebeti pectus tantummodo contudit ictu.
'Nate dea, nam te fama praenovimus,' inquit
10 Ille, 'quid a nobis vulnus miraris abesse?' —
Mirabatur enim — 'Non haec, quam cernis, equinis
Fulva iubis cassis, neque onus, cava parma, sinistram
Auxilio mihi sunt, decor est quaesitus ab istis.
Mars quoque ob hoc capere arma solet. Removebitur huius
15 Tegminis officium: tamen indestrictus abibo.
Est aliquid, non esse satum Nereide, sed qui,
Nereaque et natas et totum temperet aequor.'
Dixit, et haesurum clipei curvamine telum